Ἀλλὰ ἔπει τὸ μὲν ἔλκος ἐτέρητο, πῶς οὐτὸ δ' αἶμα. I.
 Sed ubi vlcus desiccatum fuit, sanguis crumperere desit
 Hulcus,

Hulcus, ait, more Philosophi physici dicit, non quod jam esset purulentum sed continui solutio, a protrahendo longius naturalem situm nominatum. Quoniam autem quae longius protacta sunt, non sunt propinqua, ob id aulus est quidam delicatus etiam notare Hulcus a priuatione appropinquationis. Certum autem est Agamemnonem fuisse a Coone vulneratum: vnde colligendum videtur, vulnus quidem infligi, sed hulcus ex eo potest erumpere: quod tamen postea saepe oritur per se. i. sine ictu externo: quod firmari potest testimonio Pindari, qui *πυδ. eid. Γ. ερδρ 3. vocat τὸ ἐλκεν ἀπὸ τοῦ τυτα. ἢ sponte nascentis a hulcera*, Recentiores medici excogitarunt nova nomina differentij solutae continuitatis, qualia sunt *δραγμα, πύγμα, δλάσις, πάγμα, πύξις*, de quibus eorum libri leguntur.

Tibi pugnata.] Pugnata tibi est antiptosis Graecanica pro, a te, quae syntaxi dicit Sallu. *praelium male pugnatum est a suis*. Idem alioloco, *Quae negotia multo magis, quam praelium male pugnatum, terrebant*. Quod Graecè pronuntiat, ἢ μάχη καλῶς μεμαχημέν. Cicero quoque pro Murena, *Ex omnibus pugnis acerrima mihi: v. de iur illa, quae cum rege commissae est, & summa contentione pugnata*, quam etiam phrasin ipse Od. 9. lib. 2. usurpavit, *Non pugnauit ingens Idomeneus Steneliisve solus dicenda Musis praelia*. Pugnata autem dixit patheticè licet a verbo neutro deflexum sit: quomodo etiam loquutus est Ode 9. lib. 3.

Pugnata sacro bella sub Ilio.
& Ode 6. lib. 2. *regnata rura*: quod libet tamen addere e Servio in vers. Aen. 6.

O virgo nova mis facies, inopinave surgit.
ad distinguendum participia ab adiectivis nominibus. Hoc ille annotat: *τὸ inopina nomen & non participium. Nam non inuenitur inopinor, ut opinor. Ergo nocens a noceo participium est, innocens vero nomen: quia non inuenitur innoceo. Nullum enim participium, quod a verbo non trahitur, licet a verbi sui forma non veniat, ut placita, licet placeor non inueniatur, tamen placeo inuenitur: sic cœnatus, pransus & regnata & triumphata: vnde galcatus & tunicatus nomina, quia nullum exstat verbum.* Sensus igitur est: si quis assentator celebret te alienis laudibus, quod bella fortiter gesseris terrâ matique, fortiusque confeceris Reip. causâ: atque præterea aures vario huius hominis sermone patefacias, vtrum populus ob id magiste amat, an tu populum? quod certè tribuendum est Augusto, qui tanto complexus est amore populum, vt nesciretur, vter ab altero magis diligeretur: quod facile perspicias e Suet. in Octa. cap. 58. & 59. & aliis locis, quod ad populum attinet. Hos autem duos versus:

*Tene magis saluum populum velis, an populum tu
Seruet in ambiguo, qui consulit & tibi & Urbis, Iu-
piter*

vetus simile est fuisse e Panegyrico in Augustum, cuius meminit Porphyrio & Virg. Eclog. 9.

*Nam neq. adhuc Varo videor neq. dicere Cinnâ
Digna, si d'argutos inter strepere anser olores.*

Cruquius tamen mavult eosdem versus esse nostri Poetae propter similitudinem styli, sub aliena persona scriptos. talis illorum analysis Grammatica esto. Iupiter, qui tibi & Romæ, o Auguste, consulit, hoc servet in ambiguo, populus ne magiste velit saluum, an tu ipse populum servet autem in ambiguo est optatio adulatoris, qui precatur, vt in perpetuum, tanta sit Augusti benevolentia erga populum, & huius vicissim illum, ut nemo dijudicare satis possit, vira exsuperet alteram.

Augusti.] Hæc sententia simpliciter enuncianda permultis videtur sine interrogatione, vt quæ ex proxima precatatione facile demonstrat talem commendationem

ad solum Augustum pertinere, nihil ad Quintium.

Agnoscere possis.] Dicimur id agnoscere, quod prius novimus, ideoque verum illud fatemur, & probamus. Ita fit, vt agnoscere valeat, verum confiteri, sicut Epist. ad Fam. 4. li. 4. *Illum excusationis partem nec agnosco nec probo*, i. non fateor esse veram. Sic hoc loco, possis fateri laudes Augusti veras & huic soli merito debitas, nec cuiquam alij tribuendas vel assumendas?

Pateris.] Hellenismus, qualis fuit Od. 27. lib.

Vxor invicti Iovis esse nescis.

ita Homerus Odyss. 2. v. 180.

Μέντις Ἀρχιλόου δαιμόνιον εὐχόμενός ἐστις

Mentes Anchali prudentis gloriæ esse filius, pro facto me esse filium: qualis etiam fuit Od. 2. lib. 1. *Patiens vocari Casaris ultor*, pro pateris te vocari sapientem & emendatum, i. nullis vitis contaminatum & ad hanc appellationem libenter attendis, tanquam ad proprium nomen, sed falleris: si enim te putes virum bonum ac sapientem esse hodie, quod te populus ita dicitur, pariter æqualiterque te cras putato virum malum atq; stultum fore: quod te populus talem iudicaturus sit.

Vir bonus.] Hic Poeta ferè insignitè τὸ Vir epitheto bonus, idque potius, quam probus, ita Sat. ult. l. 2. sub finita vir bonus es, convivag. comis, & hic iterum: *Vir bonus omne forum, &c.* ibidem: *Vir bonus est quis*. Item Epist. 7. *Vir bonus & sapiens: &c.* quod ex conjunctione vtriusque epitheti clarius perspicies in Epist. 5. l. 7. ad Familiar. vbi Cic. de Trebatio sic spondet, vt dicat illo *probriorem hominem, meliorem virum, pudentiozem esse neminem*, Item in Epigram. Virg. descriptione sapientis vtrumque coniungit:

*Vir bonus ac sapiens, qualem vix repperit unum
Milibus e cunctis hominum consultus Apollo.*

Ego.] Hic ellipsis est alterius notæ comparationis, eque vel iuxta vel perinde, vt sit, æquè delector dici vir bonus, actu: sic desideratur, aliter vel contra in And. Terent. Act. 5. Sc. 1. *Nescio, quid tibi sum oblitus hodie, ac volui dicere*, pro aliter vel contra, ac volui dicere.

Pone & pono.] Pone & pono simplex est verbum pro conjuncto, depono & depono magistratum.

Neget.] Repete ex antecedenti & supple: Etsi neget me esse pudicum, id est, affirmet me esse femininâ vel masculâ libidine pollutum, etsi contendat me esse parricidio obstrictum.

Esse pudicum.] I. τὸν σώφρονα, moderatum, & a facia libidine alienum

Contendat.] I. constantissimè affirmet.

Laqueo.] Pro hoc dixit Sat. 3. l. 2. cum laqueo vxorè interimimus, & Ovid. 7. Metam. *Laqueo animam claudere*, & vno verbo Cic. ad Pætium Epist. 9. *Ille patrem strangulavit*, quod videtur deflexum ἀπὸ τοῦ σπᾶνῆν ἢ σπᾶνᾶν a premendo, stringendo, torquendo, quod etiam Graeci dicunt πνίγειν, & Latini suffocare, a faucibus laqueo frangendis & oblidendis.

Mordear.] I. num talibus maledictis commoveri & colorem mutare debeam? subjicienda est negatio minime: quia tam est hominis varij & inconstantis affici honore falso & alieno, quàm falsâ ignominia, & dedecore commoveri.

Qui consulta.] I qui vitam & mores suos videtur effingere & conformare ad normam Senatusconsultorum & legum, componitque controversias civium, Gall. *Parle conseil du quel, quelun gaigne son proces.*

Quo responfore.] Est quidem Jure consulti, quum petitur ab eo consilium, respondere ac responsitare de iure, non tamen responforem usurpaveris pro consulente visitatè: vnde lectio codicis Bl. *nd.* non videtur improbanda, quæ habet, *quo res sponfore, & quo cause restit*

venentur. Hoc autem modo Cic. pro Cæcin. loquitur, causam non tenuisse: sic quoque Suet. in Domit. c. 9. *Qui causam non teneret.* pro quibus negatis prior se peditit causam cecidisse, & causam perdere. Ex his intelligimus & in teste accuratam veritatem & in iudice incorruptam Iustitiæ administrationem requiri: quo utrumque naturali quadam & veritatis & æquitatis luce sic hominum mentibus insitum videmus, ut hic & Iuvenalis, compluresque alij poetæ, vel ut Sacerdotes Gentium, id ipsum concionentur.

Esto bonus miles, tutor bonus, arbiter idem Integer, ambigua si quando citabere testis, Incertæ rei, Phalaris licet imperet, ut sis Falsus, & ad nota dicitur perjuria tauri. Summum crede nefas animam præferre pudori, Et propter vitam vivendi perdere causas.

In numero etiam horum possunt haberi Phocylides, Theognis, Hesiodus, Pythagoras Hæc sunt prima,

Πᾶσι δίκαια νόμιμα, μὴ δὲ κρίσιν χάριν ἔλκειν. Μὴ πρὶ φησ περὶ δίκης, ἀδίκους μὴ κρίνει πρόσωπον. Ἦν οὐ κακῶς δικάσῃ, οὐ θεὸς μετέπειτα δικάσει. Μακροβύλιον δὲ δὴν φέρειν. τὰ δὲ δίκαια ἀγορεύειν.

Omnibus tribuas, neque in gratiam Iudicium trahas.

Nec abicias pauperem, nec injuste quemquam iudices.

Quod sit male iudicaveris, Deus te postea iuste iudicabit

Falsum fugias testimonium, contra tu iusta, velim, dicas.

Introrsum.] I. vicini ac domestici omnes cognoscunt hominem esse fictæ ac simulatæ probitatis, cuiusmodi adumbratæ virtutis descriptionem legel. 2. de Repub. Platonis.

Nec fugas.] Utrum absolute sit fumendum, pro, nec fui fugitivus, an ἐνεργητικῶς, ut casus intelligatur, nec dominum meum deserui viderit Lector.

Habes Pretium.] Id est. præmium & mercedem paratam, quod non cædatis loris. hoc potest Gall. reddi, *Tu en es plus prisé*, quod Plinius videtur imitatus, quum dixit, *Sylvæ habent prætia in odoribus. res for est & bou sunt fort prises pour leurs odeurs qu'ils ont & rendant.* Græcè δὲ *πληθύνει ἡ μασση, ἢ ἀλλυασσέσθαι.* De pretio fuit admonitio Od. 24. l. 3. e Donato in And. Terent.

Loris.] Non cædētis virgis, ut Sat. 7. l. 2 dixit: *Quid referi vri virgæ, ferræq; nocari?*

& Sat. 3. lib. 1. sub. finem, quomodo Cic. loquitur 8. Philipp. *loris cæd.* Pseudolus apud Plaut. huiusmodi pœnæ se submittit: *Quasi in libro quum scribuntur calamo literæ, stilus me totumque vimeis conscribito: i. virgis me cædito ita, ut in meo corio appareant puncta, velut literis distincta, quales sunt vibices, quæ quum majores fiunt, a poetis dicuntur grandes flagrorum Sulci, Græcè μάλωπις. vocem autem Latinam quod est *κατάραπτον εἶναι.* Qui autem talibus flagris dignus erat, verbero dicebatur, Plautus in Amphyt. *Tu me verbero audes herum iudificari?* Atque idem pauld post pro eodem. *Exi foras mastigia*, quod posterius Græcum est ἀπό μαστίγης, ἡσος, flagellum & scutica, quo mancipiorum humeri & scapulæ præcipue cædebantur: vnde servi scapularum dicebantur, vnde etiam illa sunt Justiniani in rusticis legibus verba imperandi, *μαστιγώθητω*, & pauld post, *σπίδηα πᾶσι δέω, loris operiatur*, ut loquitur Terent. *graviter verberetur.* Tradunt autem Grammatici apud veteres lora dicta fuisse laura a lauro triumphorum, sub quibus mos erat captivos vincetos duci per πόπᾶ, ut cōditionis suæ reminiscerentur mancipia, sicut hoc nomine monentur & altero servi, qui quum interficere illos jure belli seu*

victoriæ licuisset, tamen servati sunt: ad quod etymon alludit Virg. quum induxit captivum supplicentem:

Per patrios manus, per spem surgentis Iuli, Te precor hanc animam servas natoq; patrog.

quæ reperies apud Donat in Adel. Act. 2. Sc. 1. ad verba: *operire loris.*

In cruce.] Ut loquitur Sat. 3. lib. 1. *Non te suffigam in cruce, eis τὸ τὸν καράκων ἐλαέσιον.* in pradam corvis lacerandam.

10 *Atque.*) Conventientia hujus conjunctionis est, ut antecedat dictionem copulandam, non autem consequatur. Itaque anomalia est ordinis, pro, ego Horatius Sabellicus id est, Venusinus renu. atque nego te virum esse bonum, quia neminem occidisti. utriusque verbo sua est inficiatio; prior quidem signis, sed posterior fit verbis. De Venusino & Sabello dictum est Sat. 1. lib. 2.

Milvius.) De hoc quod dictum fuit Epo. 16. repete.

Oderunt.) Hoc verbum cum infinito videtur explicandum, ut illud Iliad. a. ver. 163.

20 *Σπύριον δὲ καὶ ἀλλοῖσι τοῖσι μοι φάσθαι καὶ ὁμοιοῦμαι αὐτῶν.* Veratur autem alius mihi se dicere parem & similem. *Oderunt* igitur valet timent ac verentur.

Admitte.) Hoc verbum non simpliciter facere aliquid significat, inquit Donatus, sed facinus committere & peccare. Ita Plaut. in Menæch. *Quid tandem admisti in te, ut loqui non audeam*, id est, peccavi in te, vel in tua commoda.

Spes fallendi.] I. latendi: si speras facinus tuum posse occultari, celari & latere, nullo discrimine res sacræ & prophana a te tractabuntur. Sed de voce prophanus repete, quod annotatum fuit in 1. Oden. li. 3. Ciceronis est gravis & sancta cohortatio his super vitijs atque super alijs omnibus: *satis per se ipsum esse debet, si omnes Deos hominēque celare possimus, nihil tamen avarare, nihil injuste, nihil libidinosè, nihil incontinenter esse faciendum.*

35 Eodem spectavit Seneca, quum ad reprimenda vitia docet, si soli sumus, fingamus gravissimum sanctissimūque virum adesse rerum nostrarum testem & spectatorem, ut Scipionem, Lælium & Catonem, quorum præsentia detereamur a vitijs perpetrands: quod D. Bernhardus imitatus est in Epi. ad fratres de monte Dei, quod omnes etiam Poetæ docuerunt, quum scripserunt omnia patere oculis Dei: *Zeis eos ἑπορεῖσθαι τὰ καὶ κρατύνει.*

45 *Est damnnum levius mihi, non facinus tamen: esto.* Mihi sic probatur hæc lectio Accursij Flori, ut vulgarem non repudiam, quam Xylander mavult retinere:

Damnnum est non facinus, mihi pacto plenius istos: quam firmat simili loquutione Od. 19. lib. 2.

—lectaq; Penthei

Disjecta non levius ruinâ

50 pro gravi & sæva δὲ τῆς λιτότητος. Nam illud esto vacat per sententiæ perspicuitatem. Sed quamvis hic locus sit in Dialecticis satis expositus, addam tamen, parvum quidem est damnnum & res parva, quum de mille modis fabæ aliquis unum furatur: Ratio tamen operis atque culpæ futuris magna est, & quemadmodum punienda sit, Plato docet Dialogo 12. de legibus initio: *εἰάν τις τι κλέπῃ δυνάστον μέγα, ἢ καὶ μικρόν, τῆς αὐτῆς δίκης δεῖ. συμμέρον τι γὰρ ὁ κλέπῃον ἔροσι μέν τ' αὐτῶς δυνάσει δ' ἐλάπῃον κ' ἄλλοτε, ὅτε τὸ μέγρον κρόνον, ἢ κατὰ μένος ὄλον ἀδικεῖ.* id est, *Si quis aliquid publicum furatus fuerit, sive magnum sive parvum, eodem supplicio plectitor. Nam qui rem exiguam intulerit, etsi minorem vim, quam qui magnam, adhibuit, æquā tamen cupiditate furatus est. Et qui magnum aliquid sustulit, ubi non ipse deposuit, is omnino plane iniquus est.*

65 *Vir bonus.*) Hæc honorifica appellatio tantum vulgari opinione nititur, cuius hypocritis satis arguunt sacrificia & preces publicæ. Quandounque enim his operam

peram dare palam videtur, tum qui sem clarè devocat, o Jane o Apollo: sed tacitè & obscure, o pulcra Laverna, ne turpis vitiorum suorum confessio & commendatio a circumstantibus audiat. Hic ante labrum movet ellipsis discretivæ ea & ante vulv. Laverna, quum dixit, supplenda est, adhuc modum: sed librum movet, id est, summissâ voce precatur, quum dixit, id est, invocavit.

O Laverna. Quis autem fuerit Janus d. etum est Sat. 6 lib. 2. ut de Apolline Ode 2. lib. 1. & in carmine seculari Laverna definitur. Dea frurum & vitiorum humanarum, quibus dat finem dignum: ideoque fures Romani sua furandi contilia precibus ac votis illi commendabant. ut e Plauti Cornicularia apparet, *Mibi Laverna in furis celebrassis manus.* Sumitur etiam tropicè pro Latrone & plagiario scripti alieni ab Aufonio:

Bonorum mala carminum Laverna.

Indè dicti sunt Laverniones fures, de quibus lege Festum. Hujusmodi autem stultas & impias preces hominum graviter reprehendit Seneca in Epistol. *Tunc scito, ait, te esse omnibus cupiditatibus solutum, quum eo perveneris, ut nihil Deum roges, nisi quod rogare possis palam. Nunc enim quanta est hominum dementia? turpissima Deus votis insuurrant, si quis admoveat aurem, consensunt, & quod hominem scire noluunt, Deo narrant. Sic vive cum hominibus, tanquam Deus videret: sic cum Deo loquere, tanquam homines audiant.* Simili sententiâ Vegetius Prætextatis utebatur contra suspicionem hominis amantem dicitur: qui quod intervenisset olim disputationibus nobilium Rom. procerum & doctorum, putaret alius quoddam secretum ab illis tractari a bitris remotis. *Si tu, Evangele, ait Vegetius, ut me, aut hæc innocentia lumina cogitasses, nullum inter nos tale secretum opinareris: quod non vel tibi, vel es vulgo fieri dilucidum posset: quia neque ego sum immemor, nec horum quæquam inscium credo sancti illius præcepti philosophæ, sic loquendum esse cum hominibus, tanquam Dei audiant: cibus secunda pars sancit, ne quid a Deo petamus, quod vellet nos indecorum sit hominibus confiteri.* Hæc e. l. i. Satur. Macro. Vide præterea de ratione votorum Plat. in Alcibiade secundo, ubi Socrates in iucitur cum Alcibiade de his disputans. Vide quoque Clem. Alexandr. in Stro. 3. de eodem. Postremò Persium Sat. 2. de honestis & inhonestis votis, cujus aliquot versus tibi profero de utroque genere.

N. n. tu prece peccis emari,

Quæ nisi se ductus nequeas committere Divis

At bona pars procerum tacitâ lib. ibit acerrâ.

Haud cui vis promptum est, murmurque humilè s'q. susurros

Tollere de templis, & aperto vi vere voto.

Mens bona, fama, fides, hæc clarè, & ut audiat bonos.

Illasibi introrsum & sub lingua immurmurat: O si

Ebullet patri præclarum funus: & o si

Sub rastro crepet argenti mihi seria dextro

Hercule: &c.

Sic Ovidius 1. Fast. facit quendam mercatorem stultè precantem Mercurium:

Di modo lucra mihi, da fæsto gaudia lucro

Et fac, ut emtori verba dedisse iuvet

Sed in primis Christianis est audiendus D. Jacob. 4. cap. Epist. Catholica de causa, cur interdum preces a Deo repudientur: *οἱ τεῖ τε καὶ λαμβάνετε, διὸν χάρις αἰτεῖτε, ἢ αὐταῖς ἰδιωταῖς ἰμῶν διαπραΐνετε. petitis quidem, sed non accipitis, propterea quod non rite petitis, nimirum ut summus vestris voluptatibus succurrere possitis.*

Da justum.) Pro hoc vulgato quædam exemplaria habent:

Da mi iusto sanctoq. videri.

Objicentubem.] Id est occulta & ab oculis hominum remove meos dolos: ubi videtur allusio quædam ad etymum nubis. Nam nubere est operiri & tegi: unde & nubes, quod tegere calum soleant, dicuntur, ait Donat. in Hecyr. Act. 4. Sc. 4.

Qui melior.] Placet hæc lectio pro, quâ ratione, quove modo & re servo præstat avarus, bonitate & libertate.

Intrivis.] Hoc sumtum est e ludicris puerorum fallacijs, quas numo potius adulterino & humi defixo in prætereuntes interdunt ad quem indè tollendum illi frustra demissi postea illuduntur, & cupiditatis redarguuntur, ut in vicis Lutetia quotidie fieri solet. Sed de asse vide, quæ Sat. 1. l. 1. annotata sunt.

Porro.] Hic tò porro non est loci, ut illic porro ire pergas. neque discretionis: sed meo iudicio est temporis, quomodo Donatus interpretatur Act. 3. Scen. 1. Hecyr. bis. *Quia resta? nisi porro ut siam miser,* id est, postea & in posterum, tanquam hic diceretur: ubi aliquem incessit cupiditas. Itatim pòst meundam metus & perturbatio incipit.

Mernens.] Hoc verbum est servi proprium, ut vereri, hominis liberi, ut ait Donat. in And. Act. 3. Sc. 2.

Perdidi.] *ἡ ἀποπείσει καὶ ἀλειποτάκτικα τῆς ἀρετῆς, ut ἀπακτεῖν τῆς πατρῆας ἀγωγῆς,* id est, deficere ab ordine patriæ educationis.

Re obruitur.] Sic Cic. dicit lib. 1. Epist. *Obrui magnitudinem iniquitatis, tanquam fluitu* id est, opprimi. Dicitur autem propriè de his quæ vel copiâ vel pondere opprimuntur, terra, aquis, lapidibus, vino, telis & similibus.

Vendere.] Hæc fuit prudentia & humanitas Pompeii, sicut habet ipsius Historia apud Plutar. in Piratis captivis tractandis, quos plures quam ad viginti millia servavit, reputans hominem naturâ neque nasci, neque esse in domitum animal, nec ferum, sed efferari si vitijs se præter naturam dederit: consuetudine verò locorumque ac vitæ commutationibus cicurari, vel belluas victus vsu mitioris feritatem ac sævitiam deponere, de liberavit illos a mari in continentem transferre, & vitâ fingere humaniore, alluescentes urbes & agros colere. hoc autem faceret dictum poetæ in avarum, quod hic perinde ferendus sit, atq; captivus servus: *in imperare moerere laus est, & in mancipio cogitandum est, non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permittat equi bonique natura, quæ parcere etiam captivis & pro parati. i. emptis, habet.* Seneca lib. 1. cap. 17. de Clementia serid usurpavit ad ostendendum sic principem oportere dominari subdito, ut dominum servorum quorum uterque, ut homo, agnoscendus est, atque quod illi utrique non vetat Lex. hoc vetat fieri pudor, sicut Agamemnon dicitur æquius respondisse

Sine pascat.) Ellipsis est finalis ut ferè in hoc genere perpetua. Serv. profert hoc, *portet frumento, penus que in hunc An. 1. v. Cura penus struere, ut ostendat tò pinus esse neutrius generis & tertiæ declin. & alia exempla, quibus probat eandem vocem esse masculinum & femin gener. & 4. declinat idem distinguit penum a cellario quod hoc sit paucorum dierum: illud vero longi temporis.*

Frumenta penusque.) De priori repete, quod annotatum tum fuit in Grammatic. Sat. 3. lib. 2. ad verbum: *Milia frumenti, &c.* De posteriori habes lepidam disputationem Phavorini Philosophi cum glorioso Grammatico definiente tò penus, quod est nium aut poculentum est, l. 4. c. 1. apud Agel. ubi contra definitio penoris statuitur de eo toto quod sit patris familiæ, ipsius familiæ totius, ac longæ usionis gratiâ contrahatur & recon-

datur, atque ex eo dictum, quod non in promptu sit, sed intus ac penitus habeatur.

Reitor.] De Pentheo rege Thebarum diximus Od. 19. lib. 2 Hic autem locus iunctus est e tragedia Euripidis Bacchi. s. Quem ego quum videam a pleisque citatum, ut ad hujus loci illustrationem accommodatissimum, ascribere etiam non verebor:

Διον. ὁ, π παθεῖν, δεῖ, π μετὸ δεινὸν ἐργάσθαι;
Πενθ. Πρωτόν μιν ἀβρὸν εὐσεβῶν τεμὼ σέθεν
Διον. Ἰερὸς ὁ πλάκαμ θ' τῷ θεῷ δ' αὐτὸν πρέσσει.
Πενθ. Ἐπειτα θύσον, τὸν δὲ περὶ θ' ἄμ' ἄρξαι.
Διον. Αὐτὸς μ' ἀρξαι, τὸν δὲ Διονύσε' ἀρξαι.
Πενθ. Εἰρξέσει τ' ἐν θούσῳ μὰ σου φυλάσσει.
Διον. Λύσει μὲ δαίμων αὐτὸς, ὅταν ἐγὼ θ' ἴλω.

Hic Dionysius Bacchus inducitur sic ad minas Penthei regis respondens:

Dion. Dic, quid me ferre oportet? quid etiam pati indignum? Penth. Primum tibi mollem caesariem tondebo. Dion. Ea sacra est, & eandem Deo dicatam alo. Penth. Deinde istam hastam irade manibus positam. Dion. Tu ipse mihi aufer: hanc (ut Dionysii sceptrum) gesto. Penth. In custodiam tuum corpus dabo. Dion. ipse Deus me, ubi volam, inde eximet.

Vides hic, quid Poeta expresserit, & quid immutaret, & de suo adjecerit, Est præterea τὸ reitor Thebarum interpretatio verborum Euripidis Πενθ' κρατῶν τῆς δεσποτίας Ἰθιθ' : quemadmodum etiam loquutus est Sophocles in Oedyp. Tyran. initio

Ἄλλ' ὁ κρατῶν Οἰδίπιδος χόρος ἐμῆς.
Sedo potens Oedipe mee patre & regione, ut annotatum est Od. 3. lib. 1 ad verba: potens Cypri.

Tolla.] Ellipsis est conjunctio: is ut.
Ecce.] 1. tibi liberum est & in tua potestate, ut me omnibus fortunis spoliis atque pœnis afficias.

Simul.] Statim ubi optabo & cupiam, Deus me ista morte liberabit, quæ finis est omnium malorum. Sic in Antigone Sophoclis mores ἀπειράσσει, ἐπ' ἀκρανίον μιν χαλκὸν χαλκῶν, ad extremam venimus lineam rerum malarum. Similis est locus in Electra Euripidis ad versum, καὶ δούσει τὸ πῦρ δίκην, πρὶν εἶναι πέλας τοῦ μύθου ἰκται. Hanc autem sententiã Cic. Epi. 2. l. 6. ad famil. ex. ressit sine tropo: præsertim quæ omnium rerum mors sit extremum.

Explicatio Rethorica.

Metaphora est ab exploratione nautarum, qui conto pertentant altitudinem maris & locorum navibus oportuno vel stationem carinis bene fidam.

b Hoc quidem videtur εἰρωνικῶς accipiendum de eo, qui malit vir bonus haberi, quam talis esse. Itaque probitas ipsius ficta erat atque simulata.

c Est hic metonymia subjecti, qualis reperitur alibi raro, pro frumento, legumine, herbis, fructibusque aliis illic nascentibus, ac inde perceptis. De arvo dictum in Gramm. Epist. 8.

d Quis non agnoscat duplicem imitationis rationem? primum est translatio a bestiis ad homines. qualis lib. 6. ad Atticum, ὄνυσκῶν ἡμῶν σὸς παστέρε, id est, tractare cibus hortensibus, atque inde etiam pro delectare, ut in I. horm. Act. 1. Scen. restabat nihil aliud, nisi οὐκίλος παστέρε: deinde synecdoche speciei pro nutrire me dominũ fructu Cereali.

e Altera quoque metonymia: e loco enim significatur res adjuncta, ἢ κενὸν γόστ' ἔχει καὶ ἠεὶ ἰσχυρὸν, fœnem & herba, cujusm di est illa lib. 1. Fattor. παστέρε οὐκίλος, id est gramen & fœnum.

f Tropus est omnino similis, τῆς μὲν ἀληθείης ἀμπαρῆς

ἀντὶ τῶν βοτάνων ὡς ἴσως quidem pro novis ac racemis illic suspensis, & hæc rursus pro vino indè expresso, τὸ ἀπ' ὀρέων iteratur per anaphoram.

g Periphrasis est Ustica synecdochica: cujus mentio fit Ode. 17. li. 1. ubi hic versus citatus est illustrationis gratiã: quidam tamen malunt τὸ Ἰστὶαν esse nomen alterius montis. Ideòque τὸ ὕαλλε sumendum esse propriè.

h Synecdoche est generis. λέγεται γὰρ ὁ ἦλιος κλειῶς ἀνατέλλειν Solem proprie dicitur exoriri & ἀνατελλῆ, exortus ipsius.

i Altera est anaphora initio sententiarum,

k Alia est synecdoche generis unde notio communis τῷ fru. is cognoscitur, pro peculiari, glãde, atque in multa est alia anaphora per quandam symploces formam subinẽ τὸ δὲ περὶ μῶρον etiam teratũ habet anaphoram.

l Anadiplosis videtur. Idem enim sonus auditur & in clausula præcedentis & initio sequentis sententiæ,

m Est præterea synecdoche generis, pro, hic meus ager in hac valle latens, tanquam recessus quidam, defendit me ab inclementia cæli autumnalis amœnitate & alacritate suã.

n Synecdochica est periphrasis autumnii, quem dixit alias si bres adducere pestilentes, aliorumq; morborum esse fecundum.

o Epistrophe est, ejusdem soni circa clausulas sententiarum iteratio.

d Metonymia est subjecti, pro, nos omnes cives Romani prædicamus te beatum.

q Procatalepsis est, quã credulitatem Quintii occupat.

r Epiphonema est sententiarum, ubi acclamat ad dissimulationem jam recitatam. vbi de falsa persuasione incolumitatis, quam suademam μεταφορικῶς vocat, vlcera sanitatis expertia.

f Sumtum est ab asperis corporibus & ad animum leniendum translaturum. Est enim mulcere idem, quod molire & lenire, ut tradit Festus in voce Mulciber.

t Polyptoton est in τὴν ἰσχυρῆν, rater, aĩn d' ὀβ. versibus ten, magu &c & servet ἢ ἀμβι. perfecta est p̄p̄op̄œia cujusdam sic Quintio adulantis: ut aliquis Poeta vel ipse

Varus dicitur Augusto adulatus his versibus olim fuisse, ad quam accessus jam indè ab eo loco: si quis bella, & recessus ab eain his verbis: Augusti laudes.

u Profopopœia est Quintij, qua Horatio respondet.

x Metonymia est adjuncti pro magistratu & consulari vel prætorica dignitate & auctoritate.

y Altera est profopopœia sed imperfecta populi, atque unã dialogismus utriusque honorantis & honorati.

z Metaphora est ab animatis ad contumelias inanimata, qualis fuit Ode 3. lib. 4. Dente minis mordeor invido, pro si falsi partidii me insimulet, & de mea fama detrahat, an propterea debet illa perdi, & ego commoveri? Similis est tropus Iliad. 1. ad vers.

Ὡς φάτο Σαρπηδῶν. δάκρυ δὲ φέροντας ἔβλεπε μὸν θ' ὄ.
Sic dixit Sarpedon: memorat autem mentem Hectori sermo Sarpedonis: quod Græci dicunt: ὁ Σαρπηδῶν καθήκετο τῆς ἑκτορῆς ψυχῆς καὶ διοίει καὶ καταρρακῆν λόγῳ καὶ ὕβρει. Sarpedon pertigit animum Hectoris convulsus gravi oratione & contumeliã.

aa Synecdoche generis pro pal'ore, qui metum consequi solet, pro, debeo ne expalescere, & vultum mutare? Imò verd hic & hujus color constabit. Hanc subjectionem interrogatio requirit, quod in virtuosos & flagitiosos tales perturbationes cadere soleant.

bb Quædam est synecdoche generis periphrastica, pro senatus consulta, vel senatum decreta.

cc Est polyptoton ac præterea ejusdem soni iteratio principiis sententiarum κατὰ τὴν ἀναφορῆν.

Ad Meta,

dd Metaphora à corporeis rebus est nota pro, ditimuntur, componuntur, & terminantur res controversæ, qualis fuit Sat. 10. lib. 1.

Fortius & melius magnas plerumq, secat res.

ee Metonymia est. subjecti, pro, omnes domestici & vicini hanc vident.

ff Apparatus est ad profopopæiam servi & dialogismū cum Domino.

gg Similitropus fuit Epodis 4. peruste funibus latus, & Sat. 7. lib. 2. virgus vri.

hh Metaphora est, vbi datur motus & sensus cadaveri rei inanimæ, pro quo dixeris, corvi non exedent cadaver tuum suspensum.

ii Synecdoche est generis pro speciali: Ego Horatius Sabellus nego, id est, Venusinus, vt dictum est Sat. 1. lib. 2.

Nam Venusinus arat sinem sub vtrūmque colonus.

Qui autem hic constituunt enallagen personæ, aliquid Grammaticum dicunt, sed nihil Rhetoricum.

kk Epiphonema esse potest, quo velut acclamatur illa diversitatis pars:

Vir bonus & sapiens audebit.

ll Metonymia est. aut potius allegoria subjectorum pro vulgo, & iudicibus & patronis, cæterisque illic verlantibus, qui probant talem virum, & sibi esse tanquam æquitatis & religionis exemplum putant.

mm Metaphora est à corpore ad vim mentis & iudicij ut Epist. 1. annotatum fuit.

nn Profopopæia est illius hypocritæ precantis.

oo Depositâ personâ precantis, Poeta loquitur, vbi est anaphora.

pp Allegoria est e metaphoris continuatis a transfugis & desertoribus ducum suorum, qui metu perculsi in cæcisides, horru, clypeum & arma abiciunt, quod capitale erat crimen in disciplina militari. Est præterea synecdochica periphrasis τῆ λεπτοτάτης ἢ λεπτοτάτης .i. ejus, qui locum & ordinem deseruit in acie instructa. Et præterea in portet synecdoche generis pro speciali vectura, qua fit navigio.

qq Accessus est ad aliam profopopæiam atque διαλογισμὸν, vbi vir verè bonus ac sapiens se præstat invidum & impavidum adversus omnes minas Tyrannorum, & liberè profitetur, omnes arumnas, cruciatus, vel mortem ipsam esse suâ virtute & constantiâ longè inferiorem.

rr Synecdoche generis ἀπὸ τῆ εὐρυμορίας, pro custode carceris.

ss Sumtum est vel a Geometricis figuris, quarum superficies lineis terminantur vel a stadio dromis qui carceres ac metam sui cursus linea designant: vnde proverbium, venimus ad summam lineam, vt est dictum in Diæcticis. Alij consent translatum a ludo scrupulorum vel latruncolorum, vbi alter collusorum dicitur ad vltimam lineam suos promovisse calculos & latrunculos, quæ & Hiera, id est sacra vocatur, cui non licet amplius aliò proferte, qui propterea cogitur se victum profiteri, & luto inciso sinem facere: quæ sententia probabilior est: adquam videtur alluisse Seneca epist. 49. non solebat mihi tam velox tempus videri. Nunc incredibilis cursus apparet: siue quia ad moveri lineas sentio, siue quia attendere capi & computare damnum meum &c. vide proverbium, movebo salum a sacra linea.

EPISTOLA XVII. AD SCÆVAM Theticum.

Hic ita disputat, vtra vivendi ratio præstet, politicane & honesta, an privata & inculta: ut illam huic longè anteponat.

Qvamvis Scæva satis per te tibi consulis & scis. Quo tandem pacto deceat majoribus uti: Disce docendus adhuc, quæ censet amicus, ut si Cacus iter monstrare velit: tamen aspice si quid Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur. 4. Si te grata quies, & primam somnus in horam Delectat: si te pulvis strepitusque rotarum, Si ludit caupona: Ferentinum ire jubebo. Nam neque divitiis contingunt gaudia solis: 5. Nec vixit malè, qui natus moriensque fefellit. 6. Si prodesse tuis, paulloque benignius ipsum Te tractare voles: accedes sicus ad vinctum. 7. Si pranderet solus patienter: regibus uti Nollet Aristippus. Si sciret regibus uti, Fastidiret olus, qui me notat. 8. Vtrius horum Verba probas, & facta, doce: vel junior audi Cur sit Aristippi prior sententia: namque 1. Mor dacem Cynicum sic eludebat (ut aiunt) 9. P. Scurror ego ipse mihi populo tu. 10. rectius hoc & Splendidius multò est, equus ut me portet: alat rex Officium facio: tu poscis vilia rerum, Dante minor: quamvis fers te nullius egentem. 11. Omnis Aristippus decuit color, & status & res Tentantem majora ferè presentibus equum. Contra, quem duplici panno patientia velat:

Mirabor, vitæ quæ via si conversa decebit. 11. Alter purpureum non expectabit amicum: 40. Quilibet indutus celeberrima per loca vadet: Personamque feret non inconcinnus utramq, Alter Miletii textam cane pejus & angue Vitabit chlamydem. morietur frigore si non 45. Rettuleris pannum. Refer & sine, vivat ineptus. 13. Res gerere & captos ostendere civibus hostes, Attingit solium Jovis & caelestia tentat. 14. Principibus placuisse viris non ultima laus est. 15. Non cuius homini contingit adire Corinthum. 50. Sedit qui timuit, ne non succederet: esto: 16. Quid: qui pervenit fecitne viriliter: atqui Hic est, aut nusquam, quod quarimus. Hic onus horret 55. Ut parvis animis, & parvo corpore majus: Hic subit, & persert: Aut virtus nomen inane est, Aut decus & precium rectè petit experiens vir. Coram rege suo de paupertate tacentes Plus poscente feret. 18. Distat sumasne pudenter, An rapias: atqui rerum caput hoc erat, hic fons, 20. Indotat a mihi soror est, paupercola mater, Et fundus nec vendibilis, nec pascere firmus, Qui dicit, clamat, victum date: succinit alter: 65. Et mihi dividuo findetur munere quadræ. 19. Sed tacitus pasci si posset corvus, haberet Plus dapis, & rixam multò minus, invidiæ.

kk 2

20. *Brundisium comes aut Surrētū ductus amonū,
 Qui queritur salebras, & acerbū frigus & imbres,
 Aut cistam effractam & subducta viatica plorat?*
 21. *Notare fert meretricis acumina, sepe catellā,
 Sape peris celidem raptam sibi silentis: uti mox*
 22. *Nulla fides damnis verisque doloribus adsit.*

*Nec semel irrisus triuvis at tollere curat
 Fracto crure planum: licet illi plurima manet
 Lacryma per sanctum juratus dicat Osirim.
 Credite, non ludo crudeles tollite claudum,
 5 Quere peregrinum, vicini aranca reclamat.*

Analysis Dialectica.

PRimi quinque versus προδεδείχται, ἢ καὶ προκτατασκέ-
 λω πρὸς ἡμετέραν ἀνὰ μὲν τὸν λόγον ἢ τὸν χαρακτῆρα
 aptè præparandum. Sunt enim pleraque hominū
 ingenia, quæ nescio quâ fallæ cognitionis ac scientiæ
 persuasione, non libenter audiant præcepta doctiorum, 15
 aliquid huiusmodi semper objectantes:

Μὴ με διδάσκῃς ἔτι τοι τῆλικός εἰμι μάθευ.
 Ne me doceas non eā certe sum atate, qui discere de-
 beam.

Quamvis autem ὁ ἐπιστολικὸς χαρακτῆρ formæ epistolariæ atq;
 sermonis genus requirit τὴν ἰχθυότητα, gracilitatēque
 orationis exigit stylo: in hac tamen, ut in plerisque aliis,
 est urbanitas Satyrica & subtilitas. Nam huius exordij
 ratio refert principium familiaris ac solutæ loquutionis,
 & est elocō diverforum, quia modo quodam & ratione 25
 differens necum est hoc axioma: quod homo satis doctus atque
 consultus debeat doceri & moneri. Itaque Poëta talem
 opinionem sic occupat modestè: Licet tibi adsit tanta in-
 genui bonitas & rerum experientia, ut nihil tibi sit necesse,
 ullum aliunde consilij & prudentiæ capere documentum ad
 30 am civitatem potentiorum tibi conciliandam & tuendam: tu
 potius tamen adhuc ab amico aliquid utiliter edoceri. huic
 consequenti Menander reddit rationem, Σοφία γὰρ ἐστὶ τῆ
 μάθευ ὁ μὴ νοῖς. Est enim sapientiæ quod non intelligis
 scire.

2. Posterior pars huius argumenti confirmatur brevi
 similitudine, quam sic perficias: ut facile ferimus vel ca-
 cum humanum nobis iter monstrare volentem: sic tu me per-
 spectè explorata meâ consulendâ facultate audire ac fer-
 40 re debes libenter.

3. Repetitur mutatis vei bis eadem pars, quæ fuerat tibi
 discere docendus.

4. Proponitur jam post exordium quæstio primum de
 vita penitus aturbulenti negotiis remota & solitaria: cui 45
 locum a turbis & interventoribus maximè vacuum de-
 stinat, & sententiam collatione maiorum approbat, quod
 non opulenti tantum, sed tenuibus etiam fiat potestas ju-
 cunde ac quietè vivendi.

5. Eiusdem loci commoditas ostenditur testimonio E- 50
 picharmi Græci Poëtæ, quod ei etiam liceat bene vivere,
 qui minimè versatur in maxima hominum luce, & cuius
 vel ortus vel interitus nescitur.

6. Altera est quæstio de vita civili & aulica, quod vi-
 vendi genus sequi solent, qui rem familiarem augeri, & 55
 se lautius tractari volunt. Itaq; affectant in primis viam
 ad familiaritatem ditiorum & potentiorum.

7. Utraq; quæstio e suis efficientibus confirmatur, quā
 auctor incultæ & horridæ vitæ producit Diogenes Cy- 60
 nicus: urbanioris & humanioris Aristippus: cuius vide-
 tur Poëta clam hinc partes tutari, & genus vitæ apud Mæ-
 cenam & Augustum non otiosè sequi.

8. Quia vtrūq; hoc vitæ genus suas habet commo-
 ditates, quibus singulatim se possit tueri, vrgit jam Poe- 65
 ta τὸ οὐνεχὲν firmamentum & summum rei caput: quod
 vulgò dicitur in foro punctum causæ & litis, & novam
 comparat attentionem ex adjunctis atate s. & Scævæ dat
 optionem docendi vel audiendi, vtrum vita magis videat-

tur probanda. Censet tandem Horatius sententiam Ari-
 stippi multo esse illâ Diogenis potiorem.

9. Sententia Aristippi ex adversis comprobatur, quæ
 dicuntur ab aliis Anthitheta. A quo certè verboliben-
 ter abstinemus: quod attineat communiter ad omnia
 dissentaneorum genera, & ad nonnulla consentanea, ut
 ad comparata. Quam, inquit Aristippus, scurram ago a-
 20 pud divites & potentes, rem præclaram facio: tu, quum te
 populo talem præstas, nihil tibi omnino comparas. Ego
 lante vivo apud divites: Tu parce ac duriter cum populo
 victuas.

10. Eadem adversa, quæ generatim antè pronunciata
 fuerant, nunc repetuntur speciatim enunciata & compa-
 ratè: quod pulcrum sit in officio rectè faciundo lante iraltari
 a principibus, quàm scurrando apud populum victuas
 25 queritare: apodosis probatur maioribus: quod mendican-
 do & accipiendo fiat inferior exigua danibus, & ita liber-
 tatem, quam jactat, misere perdat: deinde diversis: Est
 Diogenes nullius se res egere prædicat, turpiter tamen ostia-
 30 tim victuas queritat.

11. Utrūque dissimiliter comparatur. Aristippus po-
 test ad omnem sese habitum assingere, quamlibet perso-
 nam aptè & convenienter simulare: vndè Platonem fe-
 runt dixisse, soli Aristippo & chlamydem & pallium
 gestare datum est: Diogenem vix etiam mutatum vite
 35 genus meo iudicio unquam decebit. En iudicium Mi-
 chaelis Hospitalij Franc. Cancel. de hoc utroque Philo-
 sopho, ex ipsius epistolis.

*At mihi Diogenes, Cyrenæq; urbis Alumnus
 Diversis ambo studiis peccasse videntur:
 Ille quidem vere non libertatis amator,
 Dum mundum atque elegans vitæ genus odit ini-
 40 que.*

*Hic Regum mensas, & dum convivialaudat,
 Vestiriq; nimis pretiosè curat & ungi.
 Est aliquid medium, quod si tenuisset uterq;
 Hic & delicias, & sordibus ille vacaret,
 Qui placuit magno & sapienti pauper amico,
 Præsertim virtute sua si fretus in altum
 Contendit, celsiq; fora patefecit amoris,
 At constans & perpetuo mensura videtur
 Gratia, quam primum Virtutis opinio junxit,
 Que mox officii vires accepit honestis:
 Vt neque pauperior locupletis blandius unquam
 Palpetur, nec dives egenum flagitet ultra
 Fas licitumq;.*

Ad hoc iudicium libet adungere illud Basilij
 magni ex Homil. ipsius ad Iuvenas: Ego verò Dioge-
 nem admirari magnopere ac laudare soleo, rerum hu-
 manarum omnium contemptorem, qui se Rege Ale-
 xandro ditorem parvo contentus ostendit, cum illis
 procul dubio ad suum statum sustinendum pluribus ita
 digeret. Protasis comparationis est in duobus primis ver-
 65 sibus & Antapodosis in totidem sequentibus ad hæc
 verba: contra quem.

12. Similis est priorî comparatio, sed ejus prota-
 sis con-

his continet tres versus, & antapodosis est ad hæc verba: *Alter Milesi: quæ amplificatur minorum collatione, quia chlamys est in questione, cujus arguenda gratia canis & anguis, ut res minus eâ ipsius iudicio terribiles adhibentur. Deinde adjunctis comparatè sic enunciatis: quod Diogenes vestem Milesiam magis vitet & metuat, quam rabidum canem aut serpentem venenatum. Huiusmodi comparatio frequens est, ut Epist. l. 7. ad fam. Marcum 2. Epist. oderam multo pejus C. Munatium Plancum Bursam, quam illum ipsum Clodium. Brutus ad Cic. pati contumelias pejus odero omnibus malis. sic Ode 8. lib. 1. ratiocinatur, cur olivum sanguine viperino canis vitat? siem frigore pereat, nisi reddideris illi diplodem & lacerrum pannem.*

13. Hæc est egestia laudatio vitæ politicæ e parium collatione, quod recta administratio Respub. & magnificus de hostibus actus Triumphus ornent auctores suos aequali Diis honore & gloria.

14. Prudenter & acutè agnovit Porphyrio hic collationem similitum, utinam talem dialecticæ prudentiam ubique adhibuisset: magnam profectò nostri huius laboris partem nobis minuisse. Habet autem hæc similitudo præcedentia paria loco protafæ: ut præclara functio publici muneris divinos consequitur honores: ita qui gratus est apud principes, summam dicitur laudè invenisse.

15. Adeptio tanti boni declaratur ex finali difficultate, quâ multi deterriti sunt & avocati ab hoc politico & negotioso vivendi genere & eo quondam instituto superfederunt metu infelicis eventus. Adhibetur atem hæc difficultas appellendæ Corinthi ad confirmationem proxima Apodofæ, sic de integro enuncianda: *ut arduum est ac difficile mercatori appellere Corinthum: ita est laboriosum pauperi se in consuetudinem & amicitiam divitum & potentiorum insinuare.*

16. Proponit jam questionem (privatè & horrido vitæ genere repudiato) e majorum collatione, quod illud longe superet vires ingeni & corporis multorum, utrum ille, qui novit, ut decet, uti majoribus, & illis placere, fortiter fecerit.

17. Respondet rem dubiam esse propositione disjunctâ: *aut virtus est infructuosa, aut vir bonus & prudens rectè premium petit sue virtutis, ita tamen, ut antecedens propositionis tollendum esse videatur, virtutem nec infructuosam, nec inutilem esse: quæ si forte incurrerit & incidet in ingratum, vel invidum, vel inimicum, a quo spoliatur suis premiis; multis se tamen solatiis oblectat, suoq; decore maxime sustentat. Conficiatur ergo, a viro bono rectè premium expeti, neq; tamè illud acerbe est exigendum, vel cum querimonia, sed modeste & cum silentio, quod quidem confirmatur ad hæc verba: coram rege majorum collatione: quod tanto plus accepturus sit ab amico suo potentiori, quam hi, qui cum querimonia solent efflagitare: nam qui queritur insolentius, quod favor amici potentioris minime respondeat suis in ipsum meritis; non admodum ablutit ipsius imago ab eo, qui identidem sua in al quem officia commemorare solet: lacerat enim animù ac premit, ait Seneca. frequens meritorum commemoratio, quam Demosthenes de sequenti parù quid in abesse dicebat ab exprobratione, cujus verba sunt: τὸ δὲ τὰς ἰδίας εὐεργεσίας ἀναμνήσκων, μὴ τὰς ἀλλοτρίων ἐστὶν ἀνείκελον, quod est Terentius imitatus, isthac commemoratio, quasi exprobratio est in memoris beneficii, id est, probii objectio.*

18. Etiologia est cautionis præcedentis cautio ad versus impedimenta rei bene-faciendæ & amplificandæ honestè e duplici exemplo simili: Primum queruli petitoris apud potentiorum Amicum: Deinde comitis & meretricis. Prioris quidè protafis primùm ex adjunctis palam querelis unius servi de indotata sorore, matre paupertina, & de sterili fundo, ubi quedam latent paria, ut qui ita

queritur, æquale faciat, atq; mendicus clamans sibi aliquid dari: Deinde ex aliis alterius collegæ servi succlamantis, sibi quartam muneris partem dari, quod promittitur petitori priori.

19. Apodosis est, non quidem apertè significata, sed clarè hoc modo enuncianda: *sic corvus pabulum nactus, quia gestienti crocitate concitat alios ad inventam escam, non plene ac liberè suo fruitur in vito: quod dilatatur geminâ comparatione, si enim eo tacitus vesceretur, plus dapis sibi haberet, & minus rixæ ac invidia sibi constaret.*

20. Posterioris comparationis protafis est in his versibus ex adjunctis comitis damnus fictus & simulatus, asperitate vitæ, frigoris acerbitate, inclementia cæli pluvii, amissione rerum propter cistam effractam, & vitæ vicissitudinis.

21. Apodosis est de meretrice: quæ ita fingit atq; simulat astutè, in ignis se ac multis consultiari incommodis: & certè partes huius similitudinis in litera sunt inversæ, quæ clarè mihi videntur ita restituendæ: *ut meretrix fingit se multa damna dedisse ad extorquendam ab amatoribus sui pecuniam: ita comes comminiscitur, & confingit multas querelas, ut a duce suo aliquid corradat.*

22. Posterior similitudo confirmatur aliâ, quod, ut nulla fides manifesto impostori habetur: ita huiusmodi querelis comitis ac meretricis nusquâ credatur, sed illæ ab omnibus repudientur.

Enarratio Grammatica.

Quamvis Scæva.] Hic Scæva, cui inscribitur hæc Epistola, nunc prænomine Lollius Scæva nunc cognomine Scæva Lollius afficitur: undè nihil possum certi statuere de ratione appellationis, de qua non nihil attingimus in Grammat. Epist. 2. Memoratus est etiam huius nominis parricida quidam Sat. l. 1. 2. Observandum quoque est convenientiam conjunctionis discretive quamvis, quæ Grammatici tradunt semper gaudere temporibus secundis, non esse perpetuam. Viti quidem dixit in Tityro: *Quamvis lapis omnia nudus*

Limosoq; palus obducatur pascua junco.
& Georg. *Quamvis arces sit candidus ipse.*
& paulò antè *Quamvis Milesia magno,*
Vellera murentur.

sed Horat. *Quamvis consulis & scis, nõ, consulas & scias,* & paulò post hic, *Quamvis fers te nullius egentem.* ut Sat. 3. l. 1. *Quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen, atq; Optimus est modulator, non, quamvis taceat: sicut illic annotavit in Epist. 4. antecedenti:*

Me quamvis Lamia pietas & cura moratur.
non moretur. Hic observa libentius alterum Poetam primis temporibus uti, alterum secundis post hanc convictionem delectari. De hoc genere convenientiæ omnium optimè P. Ramus in sua Grammatica præcepit, *Quamquam* inquit, *& quamvis omnibus finitis temporibus conveniunt, sed ut, & licet, finitis temporibus tantum secundis.*

Per se.] Sic Cic. dicit pro Sextio, *per se splendere virtutem semper,* id est, sine externa cujusquæ opera, & auxilio. **Consulis.]** Ut 3. in Verrem, consulere & perspicere filiis, & alibi consulendum & providendum saluti suæ.

Majoribus uti.] Ferè perpetua est Ellipsis in hoc Poeta adverbii, familiariter, vel familiarissimè, interdum id exprimitur per nomen ab aliis auctoribus. Terent. in Hecyra Act. 3. Scen. 1. *Nostrâ utere amicitia, ut voles.*

Quæ censei] Et triplici significatione, quæ Festus huic verbotribuit, mediâ, quæ est suasionis, sequemur: non admodum tamen ab extremis remotâ. Nomen autè *amiculus* improbe innotuit ita sumèdum est, ut nulla de fidelitate veri amici diminutio fiat: sed talis extenuatio referenda sit ad modestâ scientiæ opinionem, tanq; dixisset: *Quæ suadet sciolus amicus: q; exigua monstrandæ viæ facultas in homine cæco, facilè post etiâ declarat, ideoque sententia Græcorum veta-*

bat, μηδέ τυράνην ὀδύνην, μηδέ εὐνοίαν συμβεβηκέναι σοὶ παρολαμ-
βάνει, neque cœcum ducem, neque deminuem consultorem ti-
bi assumat. Sed à doctis d. scas & a bene consultis confi-
liū petas. Sunt qui hoc referūt ad statuas indices viarum &
in his præcipuè Cruquius, quam vis οἱ Ἐρμῆαι ἀχίρῆες καὶ ἀ-
ποδῆες sculpantur, manibus ac pedibus mutilati, est tamen
excogitatum ingeniose ex spectu iussione.

Aspicere.] Formula quedam attentionis ad firmio-
rem vim persuasionis. Sic Epist. lib. 2. aspicere Plantus Quo
pacto paries tui et ar amantis ephob, & 2. ejusdem
—aspice primum.

Quanto cum fastu, quanto molimine circum
Spectamus vacuum Romanis vaticibus adem. sic Propert.
Eleg. 2. lib. 1. aspicere, me quanto rapiat fortuna periclo.

Quod proprium cures fecisti.] Ita tibi vindicasse, & in
rem tuam vertisse, ut tibi semper fixum & immotum in-
hæreat. Sic definitivimus Sat. 6. lib. 2. proprium.

Somnus in horam.] Arbitror Poetam designare, & μὴ
ἀνατολῆν ἡλίου, τὸ ἔστι τέλειαν ἡλίου ἐπορεύσαν, ἀλλὰ πλὴν αὐτῆς
ἐπιτολῆν διὴλον ὅτι πλὴν ἐπιτελλομένου ἡλίου τοῦ αὐτοῦ, non integrum
solis ortum, sed ipsius particulam jam exorientem.

Ferentinum.] Quidam ponunt hoc oppidum in
Campania, ubi Hernici dicuntur habitasse in locis aspe-
ris. Plinius tamen lib. 3. cap. 6. videtur duplex Ferentinum
constituere, unum in agro Romanensi, alterum in
Tusco. Strabo quoque lib. 5. videtur Ferentinum Tu-
scum appellare. Φερίντιον, alterum Hernicum Φερίντιον, ex
illo majores Ottonis imperatoris orti sunt: ubicunque
sit, locus est parum celebris & ferè desertus, ideoque
valdè otio aptus: de hoc vide Liv. 1. 7. & Strab. 1. 3.